Portaria Nr 0022/2023

No uso das atribuições legais, considerando o disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto‑Lei 200/1967, o art. 3º do Dec.
Estadual 19801/1969, e em cumprimento ao disposto na Resolução 1028/2015, do Tribunal de Contas do Estado, RESOLVO:
DELEGAR COMPETÊNCIA PARA ORDENAR DESPESA, no período de 25/07/2023 a 31/12/2026, ao servidor ALEXANDRE CLASER ELMI,
CÓD. FPE: 46770305, ficando sujeito à Tomada de Contas pelos atos que praticar no desempenho de tais encargos à
conta do(a) UO:08.11 Projeto(s):3420, 3421, 3422, 3423, 3424, 3617, 3618, 3619, 3620, 3827, 4252, 6580, 6581, 6643,
6646, 6651; todos inscritos no vigente Orçamento do Estado.
Porto Alegre ‑ RS, 26 de julho de 2023
TANIA REGINA MOREIRA PACHECO

Contratos
Protocolo: 2023000884379

SÚMULA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROA: 19/0811-0000070-3

PARTES : ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, e CENTRO – AGÊNCIA
DE COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA; OBJETO DO CONTRATO : Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses, a
contar de 27 de julho de 2023; BASE LEGAL: Lei n.º 12.232/10 e Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores;
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  : A Secretária de Comunicação, no uso de suas atribuições, atesta conformidade da
presente contratação com as normas constantes na Lei Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, e no Decreto nº
56.638/2022, de 07 de fevereiro de 2022.
Registre-se e Publique-se.

Protocolo: 2023000884380
SÚMULA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROA: 19/0811-0000070-3
PARTES : ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, e ENGENHO DE IDEIAS
COMUNICAÇÃO LTDA; OBJETO DO CONTRATO : Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses, a contar de 27 de
julho de 2023; BASE LEGAL : Lei n.º 12.232/10 e Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores; INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES : A Secretária de Comunicação, no uso de suas atribuições, atesta conformidade da presente contratação
com as normas constantes na Lei Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, e no Decreto nº 56.638/2022, de 07 de
fevereiro de 2022.
Registre-se e Publique-se.

Protocolo: 2023000884381
SÚMULA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROA: 19/0811-0000070-3
PARTES : ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, e ESCALA
COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA; OBJETO DO CONTRATO : Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses, a
contar de 27 de julho de 2023; BASE LEGAL : Lei n.º 12.232/10 e Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores ;
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  : A Secretária de Comunicação, no uso de suas atribuições, atesta conformidade da
presente contratação com as normas constantes na Lei Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, e no Decreto nº
56.638/2022, de 07 de fevereiro de 2022.
Registre-se e Publique-se.

Protocolo: 2023000884382
SÚMULA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROA: 19/0811-0000070-3
PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, e HOC - HOUSE OF
CREATIVITY LTDA; OBJETO DO CONTRATO: Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses, a contar de 27 de julho de
2023; BASE LEGAL: Lei n.º 12.232/10 e Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
A Secretária de Comunicação, no uso de suas atribuições, atesta conformidade da presente contratação com as normas constantes
na Lei Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, e no Decreto nº 56.638/2022, de 07 de fevereiro de 2022.
Registre-se e Publique-se.

Protocolo: 2023000884383
SÚMULA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROA: 19/0811-0000070-3
PARTES : ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, e MATRIZ
COMUNICAÇÃO E DESIGN DE NEGOCIOS LTDA; OBJETO DO CONTRATO : Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze)
meses, a contar de 27 de julho de 2023; BASE LEGAL : Lei n.º 12.232/10 e Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores;
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  : A Secretária de Comunicação, no uso de suas atribuições, atesta conformidade da
presente contratação com as normas constantes na Lei Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, e no Decreto nº
56.638/2022, de 07 de fevereiro de 2022.
Registre-se e Publique-se.

Porto Alegre, Quinta-feira, 27 de Julho de 2023 30Diário Oficial Nº 144
D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 27/07/2023 09:02:38 Página 1 de 2

27/07/2023 11:05:06 SECOM/ADM/FIN/350621501 CONHECIMENTO E REGISTRO 6866

19081100000703

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_d70eb963-36f5-4536-ad04-2fc768471abb..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 27/07/2023 09:02:38 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 27/07/2023 09:02:38 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

27/07/2023 11:05:06 SECOM/ADM/FIN/350621501 CONHECIMENTO E REGISTRO 6867

19081100000703